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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací aplikace pro sběr

radiových dat pro zařízení s operačním systémem iOS, samotným sběrem dat a

vyhodnocením přesnosti získaných údajů. První a druhá kapitola je věnována

historii technologie Bluetooth a praktickému využití Bluetooth Low Energy. Třetí

kapitola obsahuje popis uživatelského rozhraní a funkcí aplikace Radio F-Prints,

která je součástí této diplomové práce. Další část je zaměřena na popis struktury

aplikace a zdrojového kódů, seznámení s důležitými třídami a jsou zde ukázky

vlastního řešení vybraných problémů. Tato část je doplněna také o teoretický

základ, nutný k pochopení vnitřních principů aplikace. Poslední část je věnována

testování aplikace, sběru dat a vyhodnocení nasbíraných údajů.

Annotation

Title: Radio fingerprint acquisition on iOS platform

This diploma thesis deals with the design and implementation of the application for

data collection on devices based on the iOS, data collecting and the evaluation of the

accuracy of collected values. The first and second chapters are devoted to history of

the Bluetooth technology and practical use of the Bluetooth Low Energy. Third

chapter contains description of user interface and functions of Radio F-Prints

application which is also a part of this diploma thesis. Next part is focused on

description of the structure of the application and source code, introduction of

important classes and examples of the solutions to chosen problems. This part

contains a theoretical basis which is necessary for understanding the internal

principles of the application. The last part is devoted to an application testing, data

collecting and data evaluation.
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1 Úvod

V posledních letech došlo k velkému rozšíření chytrých zařízení, tedy přístrojů, do

kterých mohou uživatelé instalovat software třetích stran. Velká část těchto zařízení

je tvořena tablety a mobilními telefony, které mají uživatelé prakticky neustále při

sobě. Současně dochází k postupnému zlevňování mobilního internetového

připojení a také k navyšování počtu WiFi sítí, které umožňují uživatelům připojit se

k internetu zcela zdarma v řadě veřejných prostor, jako jsou např. kavárny, nákupní

centra, kongresové haly apod.

Díky tomu nejsou uživatelé omezení na používání off-line aplikací, ale mohou

využívat i řešení, která za cenu požadavku neustálého připojení k internetu mohou

nabídnout mnohem větší interaktivitu a mohou poskytnout aktuální data závislá na

kontextu1, ve kterém se uživatel právě nachází. Jedním z nich je možnost indoor

navigace, tedy lokalizace uživatelů ve vnitřních prostorách budovy, kde je omezené

nebo zcela vyloučené použití GPS. Díky neustálému připojení k internetu může

uživatel dostávat řadu doplňujících informací, jako je např. název přednášky konané

v posluchárně, kolem které právě prochází, nebo přehled restaurací v okolí, které

odpovídají jeho preferencím.

Ke správné funkci podobných systémů je nutné provádět měření radiových dat,

které mohou posloužit ke kalibraci jak jednotlivých vysílačů, tak i aplikací určených

pro koncové uživatele. Tato práce se zabývá právě nástrojem pro měření síly signálu

Bluetooth Low Energy zařízení a sběrem dalších podpůrných dat.

Cíle práce

Cílem této práce je návrh a implementace vlastního řešení pro zařízení se systémy

iOS ke sběru informací o síle signálu Bluetooth Low Energy zařízení a dalších údajů,

které mohou být užitečné pro kalibraci systému indoor navigace, popř. mohou být

podrobeny další analýze za účelem zkoumání různých faktorů a vlivů, které mohou

ovlivňovat jejich přesnost.

1 Jako kontext jsou v tomto případě označovány skutečnosti, které mohou mít vliv na data, která mohou
uživatele v dané chvíli zajímat. Může se jednat např. o geografickou polohu, denní dobu nebo třeba
aktuální povětrnostní podmínky.
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2 Technologie Bluetooth

2.1. Historie Bluetooth

První zmínku o této technologii můžeme nalézt již v roce 1994, kdy firma Ericsson,

konkrétně její divize Mobile Communications Division, přišla s myšlenkou

bezdrátového propojení mobilních telefonů a dalších periferií (PC World, 2009). V té

době se k propojení zařízení běžně používal kabel RS-232 (Obrázek 1), jež měl být

podle zadání firmy Ericsson nahrazen bezdrátovou variantou

(Nordic Semiconductor, 2014).

Obrázek 1: Kabel RS-232

Zdroj: https://i.alza.cz/ImgW.ashx?fd=f3&cd=MK172

V roce 1998 byla firmami Ericsson, Nokia, Intel, Toshiba a IBM založena skupina The

Bluetooth Special Interest Group (zkráceně BSIG). Cílem této skupiny bylo vytvoření

univerzálního standardu. Už v následujícím roce došlo k vydání hned dvou verzí

standardu a to 1.0a a 1.0b. V roce 2000 přichází na trh první komerčně prodávaný

mobilní telefon a první sluchátka podporující technologii Bluetooth. Této

technologie si začali všímat i další výrobci PC periferií a tak se na trhu objevilo velké

množství hardware, podporující Bluetooth (tiskárny, myši, hands-free soupravy do

automobilů atd.). Od té doby se tento protokol dočkal mnoha vylepšení a podpora

Bluetooth se stala standardem. Bluetooth Low Energy bylo poprvé představeno

v roce 2009 jako Bluetooth 4.0. které se v roce 2014 dočkalo ve verzi 4.2 vylepšení

https://i.alza.cz/ImgW.ashx?fd=f3&cd=MK172
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bezpečnosti a rychlosti (Bluetooth SIG, 2017a). V roce 2016 došlo k vydání zatím

poslední verze Bluetooth specifikace a to 5.0. Ta je zaměřena na další zvýšení

rychlosti přenosu dat, dosahu signálu a snaží se vyhovět vzrůstajícím požadavkům

internetu věcí. (Bluetooth SIG, 2017b).

2.2. Bluetooth Low Energy

Bluetooth low energy, neboli nízkoenergetické Bluetooth (zkráceně BLE) bylo

vyvinuto speciálně pro internet věcí, tedy chytrá zařízení, která mezi sebou mohou

komunikovat. Prioritou přitom není co nejvyšší přenosová rychlost, ale energetická

nenáročnost a s tím spojená dlouhá výdrž baterie, která se pohybuje řádově

v měsících až jednotkách let. Konkrétně u zařízení značky Estimote, která jsou

rozmístěna v budově FIM a která byla použita pro testování během vývoje aplikace

Radio F-Prints, je výrobcem deklarovaná výdrž baterie v řádu nižších jednotek let,

dle typu konkrétního zařízení (Estimote Beacon, 2017).

Pro potřeby navigace uvnitř budov jsou jako BLE vysílače nejčastěji použity

beacony, což jsou miniaturní zařízení napájená zpravidla baterií, případně USB,

která v pravidelných intervalech vysílají signál, který jsou schopna zachytit a

zpracovat další zařízení. Četnost vysílání není pevně stanovena a je možné ji změnit.

Řádově se pohybuje v desítkách vysílání za sekundu. Zvolená četnost má zásadní

dopad na výdrž baterie. Vysílání probíhá zpravidla formou broadcastu. Odpadá zde

tedy nutnost párování, protože zařízení nepotřebuje mít spojení s protistranou,

pouze šíří svůj signál do okolí a nemá přitom informaci o tom, zda ho jiné zařízení

zachytává a zpracovává.

Je zde také omezena velikost dat, které je BLE zařízení schopno odeslat. Zcela

nevhodné je např. na streamování hudby, filmů atd. Aplikace Radio F-Prints pracuje

pouze s hodnotou síly signálu RSSI2 a MAC3 adresou zařízení, která ho jednoznačně

identifikuje.

2 Z anglického Received Signal Strength Indication
3 Z anglického Media Access Control
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2.3. Použitý hardware

Jako Bluetooth vysílače byly při vývoji a testování aplikace Radio F-Prints využity

beacony značky Estimote (Obrázek 2), které byly za tímto účelem zapůjčeny

Univerzitou Hradec Králové. Aplikace však není při měření dat omezena na

konkrétní typ hardware nebo jeho výrobce, ale je navržena pro sběr dat ze všech

zařízení, provozovaných na technologii Bluetooth Low Energy.

Obrázek 2: Beacony Estimote

Zdroj: https://estimote.com/assets/gfx/temp/floating-beacons1.67edff3f.jpg

2.4. Využití v praxi

Při použití v praxi může být systém vnitřní navigace navržen tak, aby kromě

benefitů pro uživatele přinášel přidanou hodnotu i pro jeho provozovatele. Např.

prodejce si může ukládat informace o pohybu zákazníků po prodejně a na základě

těchto dat změnit rozmístění zboží v prostoru.
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Podobným způsobem je navržena i aplikace Radio F-Prints. Ta pracuje se systémem,


[…]


získaná z WiFi, Bluetooth Low Energy a jejich kombinaci.

U měření Procházka byl použit scénář FIM UHK – 3 NP (okruh). Jedná se o scénář,

jehož trasa je naplánována jako okruh po chodbě 3. podlaží. Tento scénář byl

spuštěn pětkrát a během těchto pěti okruhů bylo získáno celkem 264 jednotlivých

měření.

Vyhodnocení naměřených dat z měření Procházka je uvedeno v tabulce 3. Medián a

maximální odchylka jsou vzdálenosti mezi skutečnými souřadnicemi a

souřadnicemi odhadnutých algoritmem aplikace Radio localization. Vzdálenost je

uvedena v metrech.

Typ zařízení Medián Maximální odchylka

WiFi 5,49375 m 16,85802 m

BLE 2,33524 m 19,01 m

WiFi + BLE 2,72415 m 19,01 m

Tabulka 3: Vyhodnocení naměřených hodnot (procházka)

Zdroj: aplikace Radio localization

Typ zařízení Medián Maximální odchylka

WiFi 7,53215 m 32,77209 m

BLE 2,20485 m 28,18678 m

WiFi + BLE 1,86174 m 25,60978 m

Tabulka 4: vyhodnocení naměřených hodnot (měření na místě)

Zdroj: aplikace Radio localization

Měření na místě bylo provedeno také ve 3. podlaží Fakulty informatiky a

managementu. Měření se uskutečnilo ve dvou vzájemně kolmých chodbách po celé

jejich délce a šířce. Každé měření trvalo 20 sekund a rozestup mezi jednotlivými

místy, kde bylo měření prováděno, byl 1 metr. Celkem bylo provedeno 117 měření.

Jejich vyhodnocení aplikací Radio localization je uvedeno v tabulce 4.
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Jak je z tabulky patrné, kombinace WiFi + BLE je vyhodnocena jako přesnější, než

při měření Procházka (tabulka 3). To může být zapříčiněno tím, že pokud uživatel

stojí na jednom místě, je více času na získání dat z beaconů a připojení

k přístupovým bodům WiFi. Na rozdíl od měření Procházka se také nestane, že jsou

naměřená data připsána k trochu jiné poloze v důsledku dvousekundového

intervalu.

Vyšší medián u WiFi , který byl zjištěn u obou měření, může být částečně způsoben

omezením platformy iOS, kdy není možné získat seznam přístupových bodů v okolí

a je dostupný pouze přístupový bod, ke kterému je zařízení aktuálně připojeno. Pro

vyhodnocení přesnosti WiFi tak byl k dispozici mnohem menší počet naměřených

dat než k BLE.
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6 Závěr

Cílem této práce byl návrh aplikace pro sběr radiových dat a implementace vlastního

řešení, které je schopen používat běžný uživatel. Výstupem je plně funkční aplikace

Radio F-Prints pro zařízení s operačním systémem iOS, která tento sběr dat

umožňuje. Aplikace splňuje podmínky společnosti Apple Inc. pro publikování v App

Store (Apple, 2017b) a může tedy být prostřednictvím tohoto obchodu

distribuována koncovým uživatelům.

Při zkušebním sběru dat, který byl proveden na 3. podlaží budovy Fakulty

informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové na zařízení iPhone 6S, bylo

nejpřesnějších výsledků dosaženo při použití funkce Měření na místě a

zkombinování dat získaných z WiFi a BLE zařízení. Při této konfiguraci byl medián

chyby spočítaný aplikací Radio localization nejmenší a to 1,86174 m.

Aplikace nabízí prostor pro zlepšení a to zejména u funkce procházka, kde by mohlo

být teoreticky možné provádět během měření s pomocí akcelerometru korekci

rychlosti chůze, protože ta je v současné době konstantní. Implementace tohoto

vylepšení by si však vyžádala rozsáhlejší testování, do kterého by bylo nutné

zahrnout všechny typy iOS zařízení na kterých může být aplikace provozována a

také větší počet uživatelů. Údaje z jednotlivých typů zařízení se většinou trochu liší

a navíc záleží i na způsobu chůze uživatele a uchopení zařízení v ruce.

Pokud by mapové podklady obsahovaly metadata, ve kterých by byly zahrnuty

informace o stěnách, dveřích, délce chodeb atd. mohlo by dojít k výraznému

zjednodušení návrhu testovacích scénářů. Do něj by pak nemusela být zahrnuta celá

trasa, ale stačilo by zadat seznam bodů, které má uživatel projít. Aplikace by pak

sama pomocí vhodného algoritmu navrhla trasu, která by byla nabídnuta uživateli.

Pokud by bylo v plánu přidání dalších mapových podkladů ve zcela jiných lokalitách,

bylo by možné upravit konfigurační soubor tak, aby jednotlivé mapy obsahovaly GPS

souřadnice dané lokality. Uživateli by se pak nemusely načítat všechny mapové

podklady, ale pouze lokace nacházející se v jeho okolí. Stejným způsobem by bylo

možné filtrovat i testovací scénáře.
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Příloha 1: Obsah přiloženého CD

Níže je uveden seznam zip archivů, které se nacházejí na přiloženém CD a popis

jejich obsahu.

- ConfigFiles.zip: 2 konfigurační soubory aplikace ve formátu JSON

- CouchbaseDump.zip: datový soubor Couchbase databáze obsahující

naměřené hodnoty

- RadioFprints.zip: zdrojové kódy aplikace Radio F-Prints pro iOS (projekt

pro Xcode)

- RadioLocalization_mereni_na_miste.zip: zdrojové kódy aplikace Radio

Localization s parametry pro měření na místě (projekt pro Eclipse)

- RadioLocalization_prochazka.zip: zdrojové kódy aplikace Radio

Localization s parametry pro měření Procházka (projekt pro Eclipse)