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Cíl práce: Cílem práce je praktické využití otisků dostupných bezdrátových sítí pro indoor
lokalizaci. Práce se zaměřuje na technologie WiFi a Bluetooth 4.0 Low Energy. Součástí
práce bude vlastní implementace sběru bezdrátových dat manuálně opatřených
lokalizační značkou (souřadnicemi) pro Apple zařízení s operačním systémem iOS 10.0
nebo vyšším a jejich uložení na vzdálený server.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Dílčí připomínky a náměty:

Po formální stránce lze vytknout jen občasné chyby ve tvaru sloves v příčestí minulém středního rodu. Po obsa-
hové stránce vcelku postrádám nějaký teoretický úvod do problematiky lokalizace založené na sběru fingerprintů.
Práce díky tomu není zcela usazena do potřebného kontextu. Při popisu samotného realizovaného softwarového
řešení pak není zřejmá metodika, s níž se k tvorbě aplikace přistupovalo. Text je orientován primárně na popis
již hotové aplikace a použitých frameworků, ale proces vzniku je třeba pouze vytušit. Osobně bych preferoval
spíše text popisující tvorbu aplikace v jednotlivých krocích softwarového procesu s využitím zvolené metodiky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce směřuje do oblasti indoor lokalizace bohatě rozvíjené na Katedře informatiky a kvantitativních metod.
Přínos práce je nesporný a vytvořená aplikace je využitelná pro účely testování algoritmů indoor lokalizace
na bázi sběru a analýzy fingerprintů WIFI+BLE. Z textu i aplikace je zřejmé, že autor má s platformou iOS
(pro kterou zatím v příslušném týmu nebyly aplikace vytvářeny) bohaté zkušenosti a aplikace je tedy cenným
příspěvkem k množině nástrojů používaných v realizovaných experimentech. Lepší uvedení do problematiky a
jejích základních teoretických východisek by bylo určitě ku prospěchu věci a kvalitu práce by to zcela jistě ještě
pozvedlo. I tak lze konstatovat, že přes uvedené nedostatky je práce zdařilá, plní stanovené cíle a odpovídá
požadavkům zadání i metodických pokynů.

Otázky k obhajobě:

• Student se může u obhajoby zaměřit na podrobnější popis procesu vzniku aplikace, resp. použité metodiky
tvorby softwaru.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B výborně až velmi dobře

V Hradci Králové, dne 12. května 2017

podpis
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